Sciendum, quod omnia possessua pronomina, quantum ad personas possidentes attinet {id est pertinent}, intrinsecus sunt trium generum communia. Potest enim et uir et mulier et mancipium dicere 'meus est iste filius' et 'mea est ista res' et 'meum est hoc ornatum'. Sic et de ceteris intellegendum.

Viene quindi presentata la distinzione tra ciò che è *intrinsecus*, ossia che attiene alla persona che possiede, e ciò che è *extrinsecus*, ossia che riguarda la cosa posseduta, entrambi strettamente legati al *genus*³⁸⁸; i pronomi infatti hanno un genere grammaticale comune se in rapporto con il possessore: qualunque sia il genere del possessore, questi può usare il pronome maschile, femminile e neutro; hanno invece un genere grammaticale diverso se in rapporto con il possesso: il genere è necessariamente quello della cosa posseduta, a cui il pronome si riferisce³⁸⁹.

Il commentatore spiega quindi la teoria prendendo ad esempio ciascun pronome possessivo.

Meus in rapporto al possessore è *omnis generis* perché di ciascun genere (lo usano il maschile, il femminile e il neutro), *singularis numeri* perché il possessore è uno, *primae personae* perché il possessore è il pronome di prima persona *ego*.

Tuus in rapporto al possessore è *omnis generis* perché utilizzabile da ciascuno dei generi, *singularis numeri* perché il possessore è uno, *secundae personae* perché il possessore è il pronome di seconda persona *tu*³⁹⁰.

386. Su questi v. il commento a *Riu. 195-6*. Sulla definizione di Prisciano v. Ebbesen 2009, p. 95.

387. Cfr. supra, p. 197, nota 353.

388. Su questo aspetto v. Swiggers, Wouters 2009, pp. 352-4.

389. Cfr. Prisc. *GL II 588.1-6* *notandum, quod deriuatiua pronomina (...) alterius sunt intrinsecus generis, hoc est communis trium generum, in quo possessor ostenditur, et alterius extrinsecus, hoc est mobilis, in quo possessio denuntiatur, quod terminatione consequenti discernitur, quomodo et numerus.*

390. Cfr. *Sed. min. 32.1-7* *personae secundae, non quantum ad possessionem, sed quantum ad possidentem personam attinet. Nam possessio ipsa tertiae est personae, ut 'tuus est filius', 'tuus est seruus'. Generis masculini (id est extrinsecus, nam intrinsecus commune est trium generum) numeri singularis (ex parte possidentis et possessionis).* La lezione *tertiae* tradita da *Riu.* è inesatta e al suo posto avrebbe dovuto esserci *secundae*, dal momento che il possessore è *tu*: infatti solo se l'autore avesse parlato di *tuus* in rapporto al possesso, il pronome avrebbe potuto essere riferito alla terza persona singolare (es. *tuus filius* da un punto di vista *extrinsecus* si riferisce alla terza persona, cioè al figlio).